¹ sic fulica levius, *Belce*.

² non facio, *added by Fleckeisen*.

³ splendeat an maculet, *Seuffert*: splendeat, ΔΟΠΧ.

BOOK XVIII. xi. 4—xii. 3

I have added the very lines from the poems of Furius in which these words occur :¹

Blood floods the world, the deep earth turns to mud (*lutescit*),

All becomes night (*noctescunt*) with darkness of black gloom.

Their courage grows, valour 's renewed (*virescit*) by wounds.

The fleet, like sea-bird, lightly skims the deep,
The East Wind's breath empurples (*purpurat*) the green surge.

That on their native plains they may grow rich (*opulescere*).

XII

That our forefathers had the custom of changing passive verbs and turning them into active.

THIS also used to be regarded as a kind of elegance in composition, to use active verbs in place of those which had a passive form and then in turn to substitute the former for the latter. Thus Juventius in a comedy says :²

I care not if my cloak resplendent be, or spot.³

Is not this far more graceful and pleasing than if he said *maculetur*, "if it be spotted"? Plautus also says in a similar way :⁴

What's wrong?—This cloak doth wrinkle (*rugat*),
I'm ill clad.

¹ Frag. 1-6, Bährens.

² 5, Ribbeck³.

³ The line is corrupt, but with Seyffert's emendation fairly clear.

⁴ Frag. fab. inc. xlv, Götz.

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

4 Itidem Plautus "pulveret" dicit, quod non pulvere impleat, set ipsum pulveris plenum sit:

Exi tu, Dave, age, sparge; mundum hoc esse vestibulum volo.

Venus ventura est nostra, non hoc pulveret.

5 In *Asinaria* quoque "contemples" dicit pro "contempleris":

Meum caput contemples, si quidem e re consultas tua.

6 Cn. Gellius in *Annalibus*: "Postquam tempestas
7 sedavit, Atherbal taurum immolavit." M. Cato in
Origines: "Eodem convenae conplures ex agro
8 accessitavere. Eo res eorum auxit." Varro libris
quos ad Marcellum *De Lingua Latina* fecit: "In
priori verbo graves prosodiae, quae fuerunt, manent,
reliquae mutant," "mutant"¹ inquit elegantissime
9 pro "mutantur." Potest etiam id quoque ab eodem
Varrone in septimo *Divinarum* similiter dictum
videri: "Inter duas filias regum quid mutet, inter
10 Antigonom et Tulliam, est animadvertere." Verba
autem patiendi pro agentibus in omnibus ferme-
modum veterum scriptis reperiuntur. Ex quibus
sunt pauca ista, quae nunc meminimus: "muneror
te" pro "munero" et "significor" pro "significo"
et "sacrificor" pro "sacrifico" et "adsentior" pro
"adsentio" et "faeneror" pro "faenero" et "pigneror"
pro "pignero" et alia istiusmodi pleraque,
quae, proinde ut in legendo fuerint obvia, nota-
buntur.